Interdictum relaxant, veterem conspirationem renovant datis obsidi-
bus. Dein duci meo Bojorum unanimiter scripserunt, ut me di-
mitteret, ac a Bojaria pelleret. Canonici Ratisponenses in praesen-
tia Domini mei ducis Bavariae et nuntiorum Friderici jactarunt,
quod episcopo suo contra hostes imperii et ecclesiae ad triennium
velint dare sexcentos milites de suis praebendis solidatos, ad ho-
norem imperii et eorum charissimi Domini Friderici. Dicit, [quod]
habito consilio fidelium ecclesiae, pronunciavit eorum praeben-
das vacare, parochiales etiam fructus colligi, necessitatis causa
reservari. Hac re territi vicini; et si mensem durasset, omnes
episcopi Bojorum ad romanam ecclesiam rediissent, coacti preci-
bus canoniconum; sed versutus episcopus Ratisponensis missis et
ministris suis et de civibus meliores, tres de canonicis, Dominum
ducem Bojariae Ratisponam ad suam praesentiam evocat, ac
suis dolis circumvenit; sententiam nostram, vestra auctoritate datam,
retractari procuravit potentia seculari; nec his contentus, canonicos,
plebanos, alios clericos, qui mandatis apostolicis paruerant et
quasdam sententias ad mandatum meum fuerant executi, beneficiis
ecclesiasticis et aliis bonis contra justitiam spoliavit. Sicut ipsa
sententia omnes hostes ecclesiae terruerat, sic post ejus revocatio
omnes ecclesiae consternavit amicos, imo terruit et confudit. Di-
cunt enim canonici Bavariae omnesque alii praelati: ex quo de
suis beneficiis sunt securi, posthac non timebunt tonitrua et ful-
mina Romanorum, quia non darent pro ipsorum suspensionis et
excommunicationis sententiis fabam. Cum igitur jam inde lapsus
inlyti regis Bohemi, tam priusquam aliorum principum corda fide-
lium ecclesiae vulneravit, et nunc ea, quae per Dominum meum
ducem Bawariae acta sunt circa praemissa, alios inficiant a se-
cunda parte, Sanctitati vestrae in illa puritate, qua Vobis et sanc-
tae romanae ecclesiae coram Domino Johanne, camerario vestro,
personaliter tactis sacrosanctis Evangeliiis juravi, consulo bona fide,
ut Dominum meum ducem Bawariae super his, quod vestras
praesumpsit sententias infirmare verbo vel facto, vestris litteris ple-
nissime arguatis, et nisi cum maxima solemnitate revocet quod
fecit, comminari debetis eidem, quod velitis totum ducatum suum
ecclesiastico subjicere interdicto; confortetis quoque eum, ut for-
tiores vires induat ad obsequium ecclesiae Romanae, quam fecerit
usque modo; praeципiat etiam ei districte imo districtissime, ut

me in omnibus negotiis vestris manuteneat et defendat pro suis viribus atque posse, ut me non impedit, sed potius promoveat et impellat ad negotia ecclesiae promovenda, secundum mandatum mihi a Vobis injunctum. Item consulo, ut scribatis regi Bohemiae, ut negotio similiter melius et fortius sit intentus et, si placet, nobili viro Bohuzlao filio Zlaconis et nobili viro Domino Budizlao filio Jarozlai, simul universis nobilibus, baronibus Boemiae et Moraviae, ut in remissionem omnium peccatorum suorum Domino regi Bohemiae in negotiis sanctae romanae ecclesiae fideliter adsistant et eum ad obsequium ecclesiae fideliter moneant et inducant. Id ipsum, si placet, scribatis serori regis Boemiae conversae. Imo consulo modis omnibus, ut E. praepositum, C. decanum, Semannum archidiaconum, canonicos Ratisponenses cum aliis quatuor de canonicis, quorum episcopus regitur consilio et Dominus meus dux Bavariae est circumventus, per vestras litteras super his ad vestram praesentiam evocetis, mandantes ut intra duos menses a receptione mandati in propriis expensis et non ecclesiae coram vobis studeant comparere sub poena, Pater Sancte! quae vobis expedire videtur. Similiter consulo, ut quinque de capitulo Pataviensi, quinque de Ratisponensi, tres de Frisingensi, quinque de Augustensi, tres de Eistentensi, quinque de Herbiolensi, quinque de Moguntino, quinque de Babenbergensi, quatuor de Brixensi, quatuor de Constantensi, quinque de Argentinensi, quatuor de Spirensi, quatuor de Wormatiensi ad vestram similiter provocetis sententiam, quod sententias latae vilipendunt. Quod si talis rumor in Alemannia insonuerit, omnes episcopi de Alemannia incipient obedire. Scribat canonicis, si episcopi mandatis vestris obedire noluerint, ipsi alium eligant episcopum, consilio tamen executorum vestrorum; omnes episcopi terrebuntur, parebunt tandem. Ut petitiones, per C. conversam H. puerum missas, velit exaudire, quod sine ipsis nihil expediri potest. Petit, quoniam odiosus sit omnibus episcopis, clericis, laicis, ut ne ordinaria authentica et auctoritate judicium subdelegatorum quoconque tempore obtentorum in me fulminent, quantocius revocet litteris, et suas latae sententias in Moguntium, Salzburgensem, Pataviensem, Ratisponensem, Frisingensem [episcopos], quas ipsi irrident, litteris suis adprobet.

Caeterum, Pater sancte! scire cupio Sanctitatem vestram, ita tamen, pie pater! ut sepultum maneat in aeternum, quod electio regis in Alamannia retardatur, quia junior rex Dacie a proposito omnino recessit, patre suo dissuadente et lapsu regis Bohemiae faciente, fit tamen novus tractatus super hoc circa ducem Austriae et filium sanctae Elizabeth, et quid possit apud illos inveniri, adhuc ignoramus, et si secretissimum cordium principum Alamanniae, spiritualium et secularium, scire cupitis et de omnibus ad ecclesiae honorem informari, quodsi et per vos, tantum sine electione principum et tantum de bona voluntate ipsorum novum cupitis regem creare, aut etiam capitaneum facere Lombardiae vel Tusciae, virum videlicet strenuum, potentem in armis et militibus, ad honorem ecclesiae Romanae juxta desiderium cordis vestri, Domino Argentinensi episcopo incontinenti sine mora vestris litteris in jungatis, ut vobis nobilem virum Henricum de Neifen transmittere non omittat. Illum enim adhuc induxi et ipsum vobis juramento firmavi, ut si episcopus Argentinensis, ejus principalis amicus, a vobis commonitus sibi suaserit, statim propriis expensis ad paternitatem vestram iter arriperet festinanter. Is Henricus de Nympha de potentioribus et nobilioribus unus est, grammaticam novit, et gallicum satis bene.

Dominum suum ducem Bavariae ad plenum composuisse cum episcopo Frisingensi; nec tamen induci potuit ad partem vestram. Ante quadriennium inter episcopum et Dominum meum ducem super quibusdam articulis quaestio agitata. Postquam in tota dioecesi Frisingensi episcopus Frisingensis interdicti sententias fulminavit, dux ad sedem apostolicam appellat, episcopus ad majestatem imperii. Sed judex apostolicus auctoritate vestra de causa legitime cognoscens interdicti sententias relaxavit, interdictum solvens, fecerunt solemniter celebrari. Una pars mandatum abolevit, alia pars ecclesiae Romanae multum detrahendo imperiale auxilium invocabat. Tandem gliscente parlum pertinacia, biennio jam elapso, post saepius latas sententias excommunicationis et suspensionis, fuerunt beneficiis auctoritate apostolica perpetuo destituti, clericisque papalibus data. Proelium in Bawaria ex tunc commune ortum. Dux Bawariae cum sua parte papalis, episcopus vero Frisingensis parte altera imperialis. Episcopus autem volens famae nomen magnum apud imperatorem cumulare, noluit componi cum duce, nisi sua

pars ut imperialis triumpharet, et dux papalem posthac non fovere, quare provenit contrarium. Ruit pars papalis, praevaluit imperialis, et verum quia omnes clerici partium ecclesiae ab adversariis spoliantur. Insuper episcopo adjecit dux in eadem compositione pro damnis inflatis in argento et possessionibus ad valentiam quatuor millium marcarum argenti, cum episcopus Domino meo duci Bavariae decies plura damna intulerit et majora. Haec fecit illa fortissima conspiratio à suis consanguineis et ministris concepta.

Supplicat, pedibus accidit cum clero, ut non ad suggestionem suam, sed ex officio vestro mihi vestris litteris injungatur, ut revocet illam compositionem, potentia seculari factam per parentes excommunicatos.

Filius sanctae Elizabeth rapuit insignia marchionum Misniae nigrum Leonem in aureo clypeo. Sub eodem clypeo militavit, et posthac vult deferre, unde magna discordia inter filium Elizabeth et suos et Misnios et suos exercitus.

Inter episcopum Coloniensem C[onradum] et ducem Bavariae adhuc discordia est; alia nulla nova in Germania. Famam fuisse ait, Sinibaldum cardinalem legatum in Ungariam venisse, Germaniam intraturum; hujus adventu fautores Friderici maxime turbatos ait.

Inquisitio in archiepiscopum Moguntinum et episcopum Frisingensem non est celebrata, quia thesaurarius ad Dominum meum ducem Bavariae accedens, cum fuisse in Moravia, astutè surripuit utrumque, quasi apud Metensem episcopum fideliter procuraturus. Idem tamen alias ludit ecclesiam.

Inquisitio tamen per Argentinensem, missa per H. abbatem Schireensem, virum magnum et fidelem, providum, honestum, solemniter est celebrata, cum interfueré nuntii et procuratores episcopi Frisingensis, quia episcopus Argentinae propter turbationem Alamanniae ipse interesse non potuit. Petit adprobari.

Gundelohum, canonicum veteris capellae Ratisponensis, virum providum et honestum, petentem, quia beneficiis ob favorem Papae spoliatus, commendat. Nonis. Sept.

(p. 792.) Sacerdotibus plebi populoque Patavinae dioecesis aperit, Rudegerium episcopum, H. praepositum, C. decanum, omnes canonicos praeter quatuor excommunicasse; absolvit omnes fidelitate et, nisi infra vigiliam S. Andreeae obediverint, episcopatu et

praebendis privat. Actum Landshuet in ecclesia parochiali, testibus clericis et laicis, pridie Id. Sept. MCCXL.

(p. 792.) *Episcopo Eistetensi, consanguineo suo, petit concedi castrum Papae ad tempus . . . ad episcoporum Germaniae inobedientium superbiam ad nihilum redigendam, in utilitatem ecclesiae suae, ut contra aemulos triumphare possit. Petit, benignè audiat legatos ante festum Michaelis. Petit responsum.*

(p. 791.) *E. Dei gratia Salzburgensis archiepiscopus, apostolicae sedis legatus, Ottoni comiti palatino Rheni illustri duci Bojorum. Non se latere scribit, post conventum Strubingensem ad honorem et utilitatem totius Bojariae, spiritualium ac secularium personarum, indictum alium esse Monacum; se tum in Carinthia degente et huic itineri accingente, intervenisse ardua magna negotia, quibus coactus [sit] remanere. Se enim invitatum a duce Austriae usque Graecio ad eum venisse, collocutumque de liberatione suorum obsidum feudisque templi sui, quae habuit Rainbertus de Murecke, quae occuparunt Hertnidus de Citz . . . et alii quidam. Igitur conventum Monacensem adire non potuisse, se tamen servaturum promittit, quae ibi statuta fuerint, omni diligentia. Conqueritur postea, cum ante conventum Strubingensem dux pollicitus sit nullas contrarias litteras aut in conventu aut villis aut oppidis praesentari, dumque in redditu ad Landshuet . . . ubi summam quietem habere . . . suis oppidis sperarat. praesente comite de Wasserburg et Domino de Fraunhoven et aliis pluribus, nihil observatum sibi esse. Secundo queritur sibi alias quasdam litteras per quemdam monachum, procurante illo turbatore totius Bojariae, conductu ducis, Salisburgum delatas, sed ob infamiam nebulonis et turbatoris esse receptas minime. Concludit non sibi utile fore, quod familiaritate hujus personae ha utatur, et a latere suo talia fieri permittat in gravamen ecclesiarum et forsitan Domini nostri imperatoris. Rogat, consultit, ne posthac illo infami familiariter utatur, sibique caveat à molestiis et injuriis, quibus rectores ecclesiarum afficere nititur. Quam primum, inquit, Bojariam venero, adhibeo operam efficacem pro vestro consilio et auxilio ob observanda statuta canonum.*

(p. 793.) *G. de Monte lungo, nuntio papae per Lombardiam, apostolicae sedis legato. Archiepiscopus Moguntinus cum comitibus de Isenburg regnum Alamanniae ferro flamma subverlit*

et suos. Consultit mitti legatum fortē animo, robustum; Alamannica discordia vexatum, se pauperem esse, sumptus 500 marcarum non sufficere. Mutuum petit. Otto dux Bojorum, rex Bohemiae adhaesere ecclesiae.

(p. 793.) Serenissimo et Deo amabili Domino Ja. Teuplo, Dei gratia Venetiae, Dalmatiae atque Croatiae inclito duci et Domino quartae partis et dimidii totius imperii romani, Albertus: Venerorum constantia apud Deum et homines nota sacrosanctam romanam ecclesiam et fidem catholicam solidat, concordat, Italiam incolamat, Hispanias et Gallias veluti catholicas sibi sociat, et Germaniam robustam ad moenia et agmina constantiae suae adamantina virtute trahens etc.

(p. 791.) Fridericus de Libenitz, canonicus Salzburgensis Alberto: adulatur ei, se eum dilexisse fratris loco, videlicet stulte egisse Eberhardum, quod spoliaverit ecclesia Lauf-en . . . promittit operam suam, rogat authentica scripta mitti, quo episcopo resistatur.

H. de Lerchen veld, decanus Ratisponensis veteris ecclesiae, consanguineo. Conscius Alberti Poppo plebanus . . .

De Mundreichling consanguineus reconciliatur Gotfrido canonico per eum.

H. frater monachus Altahensis, conscius. Sifridus episcopus Ratisponensis petit relaxari excommunicationem, quoniam sine periculo publicare non audeat, quoniam ministri ecclesiae, quidam canonici cum civibus, R[apoto] palatinus Bawariae conspi-raverunt contra papam.

Quosdam absolvit canonicos Salzburgenses, F. Scolasticum, O. Camerarium. H. de Megeling absolvi praecepit canonicos diaconum Burggravium, camerarium Salzb. H. archidiacono occulite mandat, absolut G. archidiaconom. Postscripsit se archidiaconum Laureacensem.

G. canonicus Pataviensis et archidiaconus Alberto perconciliari quaerunt cum amicis et concanonicis.

Episcopus Pragensis aperit, se operam dedisse ne rex Boiemiae faveat imperatori; frustra eum fuisse. Alia litera dicit, non laborare pro salute imperii, ne credat episcopo Pragensi, ipsum quaesitum esse ad poenam. Rogat ne epistolam aliam Boēmo ostendat. C. abbas Bunow. aliis literis scribit abbas se sperare

prius intraturum Boemiam, quam Bohemos non fauturos imperatori

(p. 792.) Capitulum Pataviense prid. Id. Sept. citat. Datum Landshuet VII. Id. Jul. MCCXL. Ut Pataviensi, ita Frisingensi, Augustensi, Heribolensi, Eistetensi scriptum. Praeposito et decano Eistetensi; ait F. episcopum consanguineum saepius monitum per se, per praepositum, archidiaconum Eistetensem, hactenus non obediisse; excommunicat eum, mandat, publicent. Non. Dec. MCCXL.

(p. 792.) Nos Albertus misericordia divina archidiaconus etc. excommunicamus praepositum, decanum, archidiaconum, qui dicitur Oblaicus, canonicos Eistetenses in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, quod nostris, imo sanctissimi Apostolici mandatis parere contumaciter contempserunt, pronuntiamus nihilominus non valere, quicquid per Fr. episcopum Eistetensem tempore suspensionis et excommunicationis suae [tam] circa beneficia ecclesiastica, quam sacramenta ecclesiae et alia quaecunque per ipsum ordinata. Acta Landshuet XIII. cal. Jan. MCCXL.

(p. 790.) Episcopo Ratisponensi, ut veniat videre litteras, XI. cal. Januarii;

(p. 797.) Fridericus imperator Ottoni duci comiti palatino Rheni, dilecto principi suo. Dicit se ex litteris archiepiscopi et ducis Austriae intellexisse, nomen suum auctoritate Gregorii dicti papae blasphemari in conventibus, urbibus, oppidis ducis consensu ejusdem per Albertum Bojemum clericum, cum ipse Dux suo beneficio tam altum gradum imperii teneat. Nec decere nec expedire ut patiatur id; praecipit, expellat, aliosque hujusmodi se vituperantes. In castris in obsidione Faventiae. IV. Octobris.

1241.

Fridericum de Stauff evocat ad VI. Id. Julii ad se. Datum Landshut. V. Id. Jun. Ulricus notarius, canonicus Oetingensis.

(p. 792.) Praeposito, decanum, totum capitulum Eistettense excommunicat XVIII. cal. Febr. Landshutae MCCXLI., quia excommunicati celebrent aut adessent episcopo excommunicato.

(p. 792.) Ulrico, praeposito Herridensi, H. thesaurario, canonicis Eistettensibus mandat, excommunicationem publicent. Landshuet IV. cal. Febr. MCCXLI.

(p. 799.) Otto dux Gregorio papae. In negotio, quod pauci

gerimus vobiscum, si aliter dictum ipsi, non debet commoveri, aut si aliqui inconstantes principes, testatur in proposito perpetuo manusum usque ad finem negotii. Rex Boëmiae consanguineus suus si ulciscitur injuriam, ignominiam illatam a duce Austriae et marchione Misniae contra negotium, sed pro eo. Nec moveant eum litterae, quas ipse et Rex misere pro Friderico sub suis sigillis petentes pro concordia et pace ipsius. Licet enim ipsi litteras dederimus, non tamen utilitatis nostrae fuit, ut illas exaudiretis aliquiliter. Mittere se ait Bertholdum capellatum suum. Hortatur, si quae litterae mitterentur nomine suo, non credat, nisi signum suum adsit cera rubricata. Nuntios misisse ait et mandatum, sed.... si contra episcopos processum fuisset, negotium finem haberet, quia tamen consilia nostra apud vos locum non habent, negotium protelatur non sine magno dispendio et jactura.

Albertus eidem conqueritur, quod ipse ad Ratisponensem, benignè fratrem venerabilem appellando eique res quasdam commitendo, scripserit, quem tamen excommunicaverit, et licet ab ipso alienati fuerint dux et barones. Stultum me dicunt, quod ego contra episcopos sententiam, vos eos adpellatis fratres venerabiles.

III. Id. Febr. MCCXLI.

(p. 792.) Praecipit collegio veteris capellae Ratisponensis publicare superiora contra Eistetensem. Landshuet, IX. cal. Martii.

(p. 797.) Gregorio papae per Valentimum. Litterae de concilio missae regi Boemiae et aliis quibusdam principibus tardè seróque redditae, adeo ut ad definiti concilii diem nuntios absolvere suos non potuerit tam brevi. Quidquid ibi decretum, amplexuros regem et ducem ac suos; si legatus à latere mittatur, ut desiderant principes, rem esse confectam; quod si ante actum fuisset, jam diu optatum finem res consecuta esset. Petit maximè, ut per mare et Ungariam mittat legatum de cardinalibus; vult ei in Hungaria adhaerere ex parte ducis Bawariae, ducis sui et amicorum suorum, et procurare, quod rex Boemiae et ille H. christianissimus princeps Poloniae, Hungariae contigui, sibi occurrere personaliter festinabunt. Datum Landshuet proxima feria quarta ante Coenam Domini MCCXLI.

Eidem Otto, Dei Gratia palatinus comes: si anno proximo praesenti ad crebram petitionem suam, litteras et nuntios consanguinei sui W. regis Boemiae legatus datus in Alemannia fuisset, negotium

suum et ecclesiae jam fine quieto gauderet. Nihil prodesse consilia bona dare, cum quae ab ipsis suadentur, ipse non exaudiat; si majora petiisset, sperassent se exauditos; in tantam superbiam episcopos Alamanniae esse prolapsos; nisi brevi negotio finis detur, vel à latere dirigatur legatus providus et auctoritate, qua episcopos, qui non parerent, continuo damnaret, alios obedientes substituat, proximo autumno major pars episcoporū [et] laicorum principum Lombardiam intrabunt in auxilium Friderici. Nos cum rege Boemiae, qui rectum . . . pauci sumus, cogemur desperare omnino et facere, quae postmodum non poterunt revocari. Supplicant, legatum per Ungariam transmittat, si negotium cupiat terminari. Quodsi ad concordiam, ut fama est, pronior sit, eo quod legatum dare denegarit, velit id intimare Burchardo, sciens principi suo quaedam injunxisse dicenda viva voce. Consulit quoque Albertus, juxta preces ducis et regis mittat legatum sine mora; quod si fecerit, omnia negotia ad voluntatem Papae terminabuntur. Datum IV. Id. Apr. MCCXLI.

(p. 798.) **Episcopo Ferrariensi Albertus.** Refugit ad consilium ejus ob negotium instans, taedio enim affici principes Alamanniae fideles ecclesiae, quod non, ut postulant, missus sit legatus cardinalis à latere; ipsos praesenti et praeterito anno id postulasse, ut ejus auxilio et consilio informati, in electionem futuri regis unanimiter convenirent, secundum quod ab eisdem cum regibus Ungariae ac Daciae fuerat definitum. Papa legatum mittere non curavit, praetendens quasdam rationes formidinis, quae negotium confundebant, unde hujusmodi pavefacti ab incepto negotio destiterunt. Assentiens, si Papa vellet sine negotio dare, hujusmodi fuitiles rationes non praetenderet, nec negotium prorogaret; ita quidam principes desperati defecerunt, laboraruntque pro gratia Friderici. Si legatum tunc Alemanni habuissent, omnis res transacta fuisse electione novi regis. Rogat, ut papam inducat, adsentiat de legato Principibus. Aperit populos Hyrcaniae et Scythiae . . . qui vulgo Tartari vocantur, fines Ungariae intrasse, totaliter christianismum demolituros. Ob hoc legatum Teutonici, Bohemi, Poloni, Ungari sitiunt, ut ejus auxilio populus is pellatur finibus. In partibus Alamanniae praedicatur principibus, in eodem exercitu visos nuntios Friderici, à quibus iidem Barbari ad introitum hunc excitati. Nisi ante proximum autumnum mittatur legatus,

major pars episcoporum Teutoniae et omnes principes saeculares sine dubio Lombardiam intrabunt cum omni virtute in auxilium Friderici. Si infra eundem terminum mittatur legatus, tota spes Friderici corruet, novus rex creabitur ad honorem ecclesiae et gaudium Lombardiae. Ait regem Boemiae et Ottонem ducem Bavariae sub suo sigillo solum scribere papae amicis per Italianam. Datum IV. Id. April. MCCXLI. Item scriptum episcopo Bononiensi, duci Venetorum, civibus Bononiae, Mediolanensibus, Brixensi, D. G. de Monte Longo.

Visio Domini H. Popponis infirmi. Albertus debuit concilium celebrare, nemo vocatus nisi magister Dietricus in testem. Beata Virgo, omnes apostoli misere vice sua eburneas imagines, in quarum singularum pectore sculptum jus, quod ibi confirmandum. Ivere illae ante Albertum et ille singulatim cuiuslibet jus confirmavit. Et jussit Albertus H. cultellum subtrahi, et H. celebraturo missam in capella Albertus jussit reponi in cornu altaris, et dixit H. benè inveni cultellum. Ottelinus dixit: respicite laminam; H. respexit, quae fuit plana. Iterum Ottelinus dixit: respicite diligenter. Iterum respexit H. et ecce litterae aureae in lamina, quas legit H. hunc in modum: ego Albertus praecipio vobis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, observetis hos dies à die dominica usque in quartam feriam orationibus et jejunii, quasi dies quadragesimae, quod non interfueritis concilio meo. Tunc dixit Dominus H: quare me torquet magister Albertus, cum non intimavit mihi concilium suum. Tunc dixit dux, quid est actum in concilio? magister D. respondit: venite et audite. At ipse dux cum ducissa et magistro de triclinio intravit cubiculum, ibi erant sicut antea imagines apostolorum eburneae et beatae Virginis. Tunc magister ostendit eis aureas litteras sculptas in pectoribus eorum, exponens etiam ordine omnia jura cuiuslibet imaginis, quae per sententiam magistri Alberti fuerant confirmata, et Domino duce admirante statim imagines evanuerunt. Haec visio facta in vigilia Philippi et Jacobi post medium noctis digestione plenissimè facta, et cum evigilasset Dominus H. et deambulasset mora diurna in castro hinc inde intra se de visionis hujusmodi . . . stupefactus atque admiratione plenus, ad lectulum proprium repedavit, et cum summo silentio premeret praelibatam visionem, per omnia, ut prae-misimus, quasi in extasi positus iterato vidit lucide celebrari, et ea

peracta nimio terrore permotus ad ecclesiam confugiens matutinaria obsequia celebravit.

Gregorio conqueritur se paupertate premi maxima, se fecisse expensas circa principes, milites, nobiles, qui pro Chunrado regulo expediebantur in Italiā, quomodo patet ex excommunicatis, suspensionibus, sicut extant publica instrumenta confecta a fratribus Nymphanis, R. et B. comitibus de Urach, qui in absolutionibus coram me fecere cautionem, [quod] in favorem Friderici posthac Italiā non intrabunt. Expensas in nuntiis commemorat pro matrimonio filii regis Boemiae circa ducem Austriae se à nullo uno denario relevatum. Patrimonium distraxit, libros vendidit, obligavit de redditibus, nihil proprium, à Friderici fautoribus spoliatus.

(Deficiente bursa defecere excommunicationes.) Petit juxta sententiam H. abbatis de Schira Salzburgensem et Pataviensem ecclesiam condemnatas teneri pro redditibus perceptis in duobus millibus marcarum argenti Pataviensis ponderis apud creditores romanos solvendi et senenses; eandem deputare velit summam, velit ea convertere in odium Friderici.

Ungariae, Boemiae reges Polonusque armatos Scytharum exercitus, quos Tartaros vocat vulgariter, infestare ac destruere regna. Datum Landshuet pridie Nonas Maii MCCXLI.

(p. 795.) IX. cal. Aug. MCCXLI. Pataviense capitulum, decanus W. de Stennaugen spiritum consilii sanioris. Mittunt litteras imperatoris: Fridericus Dei Gratia Romanorum imperator Augustus, Jerusalem et Siciliae rex, praeposito, decano, capitulo Pataviensi. Ait se audiisse Albertum Bojemum quondam confratrem et canonicum eorum in archiepiscopum Salzburgensem, Pataviensem, Frisingensem episcopos insurexisse. Mandat, excludant. Ipsum igitur excludunt, monent et rogant, ne ille sequatur eum et recipiat.

(p. 792.) Nova: dux Austriae adjutorio episcoporum Pataviensis, Frisingensis vastavit Olomucensem dioecesim. Rex Boemiae occurrit: terga vertit Austriacus. Sed ipse non credit.

H. de Cathan Babenbergensis electus propè Villacum sponiliavit ejus nuntios.

(p. 792.) Scribit ei episcopus Moguntinus: licet contra se produce O. fuerit, tamen petit, quia potens apud ducem, foedus impetrare. Datum apud Pingam cal. oct.

De fratribus Papae in Osterhoven ordinis praedicatorum commendat Sifrido.

(p. 792.) Magistro clerico, notario R[apononis] incliti palatini Bavariae, ecclesiam in Piropach confert, quam R. episcopus Pataviensis alii contulerat. Datum Pernstein XIII. cal. Nov. MCCXLI.

(p. 792.) Meingoto de Waldeck, archidiacono Pataviensi, mandat, publicet contra episcopum Patavensem proxima feria secunda post dominicam Quasimodogeniti MCCXLI. et Herbipoleensi episcopo litteras missas transmitat.

1242.

(p. 793.) Ul. Goslariae decanus physicus sententias excommunicationis missas à papa, eum in Bojaria excommunicavit, quem ante Albertus excommunicaverat, quod noluit Herbipolensem excommunicare episcopum. Factum cum Gregorius papa sex menses fuit in sepulchro.

(p. 793.) Bertholdi comitis de Pogen uxor Kunegunda Diotmarum abbatem inferioris Altah excommunicat, quod orárit pro Friderico imperatore et quod monachi receperunt ordines ab episcopo Pataviensi, quod Diethmarum nepotem suum plebanum Ingolstadt fecit, quod W. notarium Alberti et ejus nepotem W. in porticu lethaliter vulnerari fecerit; nisi aufugisset, eum interfecissent, quos a proscriptionibus duabus a duce liberavit Bawariae. Actum Chirchdorff. V. cal. Aug. MCCXLII.